ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     TỈNH TÂY NINH                              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /2017/QĐ-UBND
           Tây Ninh, ngày      tháng     năm  2017
	DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp theo Luật Hợp tác xã năm 2012 góp phần thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2017-2020”

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Hợp tác xã năm 2012;
Căn cứ Quyết định số 371/QĐ-BNN-KTHT ngày 15/02/2017 của Bộ trưởng Bộ nông nghiệp và PTNT về Ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp theo Luật Hợp tác xã năm 2012 góp phần thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới”;

Căn cứ Quyết định số 19/2015/QĐ-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Ban hành quy chế về công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Tây Ninh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số        /TTr-SNN ngày     tháng    năm 2017.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp theo Luật Hợp tác xã năm 2012 góp phần thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2017-2020”.

Điều 2. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có vướng mắc, các tổ chức, cá nhân có liên quan kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh cho phù hợp.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh: CT và các PCT;

- Như Điều 3;
- Lưu: VT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

KẾ HOẠCH

THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA “ĐỔI MỚI, PHÁT TRIỂN
CÁC HỢP TÁC XÃ NÔNG NGHIỆP THEO LUẬT HỢP TÁC XÃ NĂM 2012 GÓP PHẦN THỰC HIỆN TÁI CƠ CẤU NGÀNH NÔNG NGHIỆP VÀ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2017-2020”
(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND

ngày   tháng  năm 2017 của Ủy ban nhân tỉnh)

Thực hiện Phong trào thi đua “Toàn ngành nông nghiệp và Phát triển nông thôn chung sức thực hiện tái cơ cấu ngành, xây dựng nông thôn mới”, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp theo Luật Hợp tác xã 2012 góp phần thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2017-2020 ” với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua phong trào Thi đua nhằm:
1. Tuyên truyền và nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền, cán bộ và thành viên của các hợp tác xã nông nghiệp trong việc đổi mới, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp và thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012.

2. Thúc đẩy việc xây dựng và phát triển các hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012, sản xuất kinh doanh có hiệu quả, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ nông sản, góp phần thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2017-2020.

3. Khuyến khích các cơ quan, đơn vị thi đua, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao liên quan đến quản lý Nhà nước về kinh tế hợp tác lĩnh vực nông nghiệp; khuyến khích các hợp tác xã và doanh nghiệp lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh tích cực thi đua sản xuất kinh doanh có hiệu quả, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ nông sản, xây dựng cánh đồng lớn.

4. Ghi nhận, khen thưởng các cơ quan, đơn vị và các hợp tác xã và doanh nghiệp lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia phong trào thi đua, có thành tích xuất sắc trong việc đổi mới, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG
1. Các Sở, ngành, tổ chức đoàn thể trên địa bàn tỉnh.
2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
3. Các hợp tác xã và doanh nghiệp lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh
4. Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác đổi mới, phát triển các hợp tác xã lĩnh vực nông nghiệp.
III. NỘI DUNG THI ĐUA KHEN THƯỞNG

1. Thực hiện tốt các nhiệm vụ quy định tại Luật Hợp tác xã năm 2012; Quyết định số 710/QĐ-BNN-KTHT ngày 10/4/2014 của Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt Kế hoạch đổi mới, phát triển các hình thức tổ chức kinh tế hợp tác trong nông nghiệp; Quyết định số 4930/QĐ-BNN-KTHT ngày 14/11/2014 của Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt Kế hoạch đổi mới tổ chức sản xuất phục vụ tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 399/QĐ-UBND ngày 23/02/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Kế hoạch Đổi mới, phát triển các hình thức tổ chức kinh tế hợp tác lĩnh vực nông nghiệp tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2017 về hỗ trợ phát triển hợp tác xã năm 2017 và giai đoạn 2017-2020; Quyết định số 382/QĐ-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2017 của UBND tỉnh về việc Phê duyệt Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Tây Ninh theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 và các Đề án, Kế hoạch của UBND tỉnh liên quan đến đổi mới, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp.
2. Thực hiện tốt các nhiệm vụ về đổi mới, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp theo Luật Hợp tác xã: Xây dựng các văn bản, hướng dẫn và khuyến khích phát triển hợp tác xã; công tác thông tin, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về kinh tế hợp tác; xây dựng mô hình hợp tác xã hoạt động hiệu quả theo Luật Hợp tác xã năm 2012 và các hoạt động liên quan khác nhằm hỗ trợ phát triển các hợp tác xã nông nghiệp.

 3. Các hợp tác xã nông nghiệp hoạt động có hiệu quả theo Luật Hợp tác xã năm 2012, đóng góp tích cực vào tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới tại địa phương.
IV. BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Ban Chỉ đạo phong trào thi đua tỉnh do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định, gồm có:

- Trưởng ban: Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn;

- Phó trưởng ban thường trực: Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Thành viên: Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ; Chủ tịch Ủy ban Mặt trận tổ quốc; Hội Nông dân tỉnh; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2. Ban chỉ đạo phong trào thi đua các huyện, thành phố do Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quyết định, gồm có:

- Trưởng ban: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phụ trách lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn;

- Phó Trưởng ban thường trực: Trưởng phòng Kinh tế/phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện, thành phố;
- Thành viên: Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch; Chủ tịch Hội nông dân huyện, Ủy ban Mặt trận tổ quốc; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, đoàn thể có liên quan.
V. THỜI GIAN

1. Thời gian ký kết giao ước thi đua và đăng ký thi đua, trong quý II năm 2017.

2. Thời gian thực hiện thi đua: Trong giai đoạn 2017-2020. Hàng năm tổ chức đánh giá kết quả thực hiện, giữa kỳ tổ chức sơ kết và cuối kỳ tổ chức tổng kết.
3. Thời gian trình hồ sơ đề nghị khen thưởng thuộc thẩm quyền Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định trao tặng: Thực hiện theo quy định tại Điểm b Khoản 2 Điều 11 Quyết định số 19/2015/QĐ-UBND ngày 10/4/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Ban hành Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Tây Ninh.
4. Thời gian thẩm định hồ sơ: Thực hiện theo quy định tại Khoản 2 Điều 12 Quyết định số 19/2015/QĐ-UBND ngày 10/4/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Ban hành Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Tây Ninh.
VI. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ

1. Đối với các cơ quan, đơn vị: Có nhiều thành tích trong phong trào thi đua giúp phát triến số lượng và chất lượng các hợp tác xã nông nghiệp.
2. Đối với các hợp tác xã nông nghiệp: các hợp tác xã xếp loại tốt, tiêu biểu tại địa phương (tiêu chí đánh giá theo Thông tư 09/2017/TT-BNNPTNT ngày 17/4/2017 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về Hướng dẫn phân loại và đánh giá hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp).

3. Đối với các doanh nghiệp: Sản xuất kinh doanh có hiệu quả; chấp hành tốt các quy định của pháp luật; liên kết với các hợp tác xã nông nghiệp trong sản xuất, chế biến và tiêu thụ nông sản theo chuỗi giá trị.

VII. TỔ CHỨC KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng

- Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen cho 05 HTX, 03 Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có thành tích xuất sắc, có tham gia vào liên kết hình thành chuỗi giá trị;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng 03 bằng khen cho các cơ quan, đơn vị có thành tích xuất sắc trong phong trào phát triển các HTX của tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tặng giấy khen cho các đơn vị, cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào phát triển kinh tế hợp tác tại địa phương.

2. Tổ chức khen thưởng
 Trao bằng khen tại Hội nghị tổng kết công tác năm của Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc Ngành nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Tổ chức sơ kết vào năm 2018 (dự kiến tháng 12 năm 2018) và tổng kết phong trào năm 2020 (dự kiến tháng 12 năm 2020).
3. Khen thưởng sơ kết, tổng kết phong trào
 Khen thưởng sơ kết, tổng kết phong trào tại hội nghị sơ kết và tổng kết có đánh giá kết quả, khen thưởng cho các đơn vị, cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào thi đua.

4. Quỹ thi đua khen thưởng

- Theo quy định của Nhà nước;
- Tự nguyện đóng góp hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân.
- Tiền thưởng Bằng khen thực hiện theo quy định tại Mục 2 Chương V của Nghị định số 42/2010/NĐ-CP ngày 15 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng.

VIII. TỔ CHỨC KÝ KẾT GIAO ƯỚC THI ĐUA

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức cho các Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố ký kết giao ước thi đua trong cả giai đoạn.
2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức cho Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn ký kết giao ước thi đua trong cả giai đoạn.
IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo Phong trào thi đua “Đổi mới, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp theo Luật Hợp tác xã 2012 góp phần thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2017-2020 ” các cấp triển khai kế hoạch phát động thi đua từ trong cơ quan, đơn vị, đến các hợp tác xã nông nghiệp và doanh nghiệp trong tỉnh để tham gia hưởng ứng. Các cơ quan, đơn vị địa phương phấn đấu hoàn thành thắng lợi kế hoạch đề ra.
2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố ký kết giao ước thi đua trong giai đoạn 2017-2020.

- Phối hợp với Liên minh Hợp tác xã, Sở Nội vụ xét chọn khen thưởng hàng năm, sơ kết và tổng kết phong trào.
3. Liên minh hợp tác xã tỉnh

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Nội vụ xét chọn khen thưởng các hợp tác xã nông nghiệp có đủ điều kiện và tiêu chí, tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào.
4. Sở Nội vụ
Chủ trì tổng hợp hồ sơ khen thưởng, lấy ý kiến Ban Chỉ đạo phê duyệt quyết định khen thưởng cho các cơ quan nhiều thành tích trong phong trào thi đua giúp phát triến số lượng và chất lượng các hợp tác xã nông nghiệp.
5. Ủy ban nhân nhân các huyện, thành phố

- Ký kết giao ước thi đua đổi mới, phát triển hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn giai đoạn 2017-2020.

- Chủ trì, phối hợp với Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tại địa phương hướng dẫn, phát động phong trào thi đua đến cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị và các hợp tác xã, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn.
- Tổ chức việc đánh giá thi đua và khen thưởng cho các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào phát triển các hợp tác xã trên địa bàn.

- Kiểm tra, đôn đốc quá trình thực hiện; hàng năm báo cáo kết quả thực hiện giao ước thi đua và gửi hồ sơ, thủ tục khen thưởng về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (thông qua Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh)./.
                                                                        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                                                          CHỦ TỊCH
PAGE
5